

Herrliberg, 26. August 2019

MEDIENMITTEILUNG

Definitiver Halbjahresabschluss 2019 der EMS-Gruppe

Die EMS-Gruppe hat am 12. Juli 2019 den provisorischen Halbjahresabschluss 2019 publiziert. Nun liegt der definitive konsolidierte Halbjahresabschluss vor, welcher auf den Einzelabschlüssen der Konzerngesellschaften per 30. Juni 2019 basiert. Der definitive Halbjahresabschluss weist keine wesentlichen Abweichungen zum provisorischen Abschluss auf.

Die EMS-Gruppe erzielte einen konsolidierten **Nettoumsatz** von CHF 1'154 Mio. (1'199).

Die Konjunktur verschlechterte sich deutlich. EMS stellte sich bereits sehr früh und konsequent auf einen Konjunkturabschwung ein. Mit einer erfolgreichen Umsetzung der geplanten innovativen Neugeschäfte konnte EMS den konjunkturbedingten Absatzrückgang auffangen.

Dank der starken Spezialitätenposition und dem frühzeitig, entschiedenen Handeln stieg das **Betriebsergebnis (EBIT)** auf CHF 316 Mio. (312) und wuchs um 1.0% zum Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich dabei um 1.6% auf CHF 345 Mio. (339). Die EBIT-Marge liegt bei 27.4% (26.1%), die EBITDA-Marge bei 29.9% (28.3%).

Das **Finanzergebnis** betrug CHF -1 Mio. (0).

Der **Nettogewinn** für das 1. Halbjahr 2019 erreichte CHF 266 Mio. (260) und lag damit 2.5% über Vorjahr.

Das **Eigenkapital** erhöhte sich auf CHF 1'871 Mio. (31.12.2018: CHF 1'625 Mio.). Die **Eigenkapitalquote** beträgt 75.6% (31.12.2018: 75.3%).

Kennzahlen

EMS-Gruppe im 1. Halbjahr 2019

In Mio. CHF	2019 Jan-Jun	2018 Jan-Jun
Konsolidierte Erfolgsrechnung (verkürzt)		
Nettoumsatz	1'154	1'199
Veränderung	-3.8%	
In lokalen Währungen	-1.7%	
EBITDA ¹⁾	345	339
Veränderung	+1.6%	
In % des Nettoumsatzes	29.9%	28.3%
EBIT ²⁾	316	312
Veränderung	+1.0%	
In % des Nettoumsatzes	27.4%	26.1%
Finanzergebnis	(1)	(0)
Ertragssteuern	(48)	(53)
Nettogewinn	266	260
Veränderung	+2.5%	
In % des Nettoumsatzes	23.1%	21.7%
Gewinn je Aktie in CHF - unverwässert	11.32	11.01
Veränderung	+2.8%	
Cash Flow ³⁾	295	287
In % des Nettoumsatzes	25.6%	23.9%
Investitionen	33	20
In % des Cash Flows	11.0%	7.0%
	<u>30.06.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
Eigenkapital ⁴⁾	1'871	1'625
In % der Bilanzsumme	75.6%	75.3%
Veränderung gegenüber 31.12.	+15.1%	
Eigenkapital je Aktie (in CHF)	79.99	69.48
Anzahl Mitarbeiter per 30.06.	2'855	2'949

¹⁾ EBITDA = Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Wertminderungen
= Betrieblicher Cash Flow

²⁾ EBIT = Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern

³⁾ Cash Flow = Nettogewinn plus Abschreibungen auf immateriellen Anlagen und Sachanlagen plus Wertberichtigungen auf Wertschriften.

⁴⁾ Ohne Minderheitsanteile

Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche im 1. Halbjahr 2019

In Mio. CHF	2019 (Jan-Jun)	%-Abw. Vorjahr	2018 (Jan-Jun)
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	1'154	-3.8%	1'199
- In lokalen Währungen		-1.7%	
EBITDA	345	+1.6%	339
- In % des Nettoumsatzes	29.9%		28.3%
EBIT	316	+1.0%	312
- In % des Nettoumsatzes	27.4%		26.1%
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	1'016	-3.1%	1'048
- In lokalen Währungen		-1.0%	
EBITDA	306	+2.7%	297
- In % des Nettoumsatzes	30.1%		28.4%
EBIT	280	+2.1%	274
- In % des Nettoumsatzes	27.5%		26.1%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	138	-8.4%	151
- In lokalen Währungen		-6.4%	
EBITDA	39	-6.4%	42
- In % des Nettoumsatzes	28.4%		27.8%
EBIT	36	-6.7%	39
- In % des Nettoumsatzes	26.1%		25.6%

Da auch die Umsatz- und Ergebnisentwicklung der einzelnen Geschäftsbereiche nur unbedeutende Abweichungen gegenüber dem provisorischen Halbjahresabschluss vom 12. Juli 2019 zeigt, wird auf jenen verwiesen.

Personelle Änderungen

Dr. Urs Zimmerli, Mitglied der Geschäftsleitung der EMS-Gruppe seit August 2018, wird aus persönlichen Gründen per Ende Februar 2020 aus der EMS-Gruppe ausscheiden.

Der detaillierte Halbjahresbericht befindet sich auf <http://www.ems-group.com/geschaefts-finanzberichte>.

Termine

- | | |
|--|--------------|
| - 9-Monatsbericht 2019 | Oktober 2019 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2019 | Februar 2020 |
| - 3-Monatsbericht 2020 | April 2020 |
| - Medienkonferenz / Halbjahresabschluss 2020 | Juli 2020 |

* * * * *